_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1188.08.2022

Santo André, 17 de agosto de 2022.

Requerimento do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022 – G.P. – Proc. 3369/2022, protocolado sob o nº 13398/2022, onde solicita a
divulgação de calendário referente ao serviço de poda de árvores por bairros, no Município, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, para atender a alta demanda de
manutenção de poda de árvores no Município, o manejo arbóreo foi intensificado, iniciando a
programação de poda no mês de maio nos Bairros: Casa Branca, Centro, Vila Alzira, Vila Bastos,
Jardim, Jardim Santo Antônio, Parque das Nações, Parque Erasmo Assunção, Vila Camilópolis,
Parque Jaçatuba, Vila Scarpelli, Parque Novo Oratório, Jardim Utinga, Jardim Alzira Franco, Vila
América e Campestre, entre outros locais adjacentes.

Nos bairros acima mencionados, algumas podas não foram possíveis em decorrência de veículos
parados próximo às árvores, ou por ser necessária a intervenção da Enel; contudo, ficaram para
execução em outro momento.

No momento,  estão sendo atendidos os Bairros: Vila Sacadura Cabral, Vila Príncipe de Gales, Vila
Palmares, Jardim Stella, Jardim Cristiane, Jardim Las Vegas, Santa Terezinha, Vila Linda, Jardim
Alvorada, Vila Metalúrgica e Jardim Santo Antonio. A programação de poda tem o intuito de cingir
todos os bairros do Município, executando o maior número de podas necessárias.

Observa-se que os endereços citados estão sujeitos a alterações em razão das condições
climáticas, intervenções emergenciais e intervenções da Enel.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MP

		2022-08-18T16:16:36-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881